[image: ]Администрация города Пензы
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
						.

[bookmark: _GoBack]от 01.10.2020 № 1380/2

О внесении изменений в постановление администрации города Пензы
от 03.10.2019 № 1915/4 «Об утверждении муниципальной программы
«Модернизация, развитие жилищно-коммунального хозяйства и благоустройство города Пензы на 2020-2026 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, постановлением администрации города Пензы от 19.12.2013 № 1527 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Пензы», руководствуясь ст. 33 Устава города Пензы,

Администрация города Пензы постановляет:

[bookmark: sub_1010]1. Внести в приложение к постановлению администрации города Пензы от 03.10.2019 № 1915/4 «Об утверждении муниципальной программы «Модернизация, развитие жилищно-коммунального хозяйства и благоустройство города Пензы на 2020-2026 годы» (далее – Муниципальная программа) следующие изменения:
1.1. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований программы» Паспорта Муниципальной программы изложить в следующей редакции:
 «
	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Общий объем финансирования Программы за счет средств всех источников составляет 11 141 986,80117
тыс. руб., в том числе:
- 2020 год – 2 659 887,70117 тыс. руб.;
- 2021 год – 1 972 241,2	 тыс. руб.;
- 2022 год – 1 018 285,1 тыс. руб.;
- 2023 год –1 372 893,2 тыс. руб.;
- 2024 год –1 372 893,2 тыс. руб.;
- 2025 год –1 372 893,2 тыс. руб.;
- 2026 год –1 372 893,2 тыс. руб.

».

1.2. В Раздел 5 «Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы и подпрограмм муниципальной программы» муниципальной программы внести следующие изменения:
1.2.1. Подпункт 1.1. пункта 1. изложить в новой редакции:
«1.1.На 2020 год:
1.1.1. Строительство, содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений. Вышеуказанное мероприятие включает в себя следующий перечень основных направлений:
1.1.1.1.Содержание автомобильных дорог общего пользования, площадей, тротуаров, остановок общественного транспорта, подземных переходов, пешеходных лестниц – 4 268 500 кв.м.
1.1.1.2.Содержание мостов и путепроводов – 288 800 кв.м.
1.1.1.3.Содержание ливне-дренажной сети – 191,2 км.
1.1.1.4.Содержание локальных очистных сооружений (ЛОС) ливневой канализации и канализационных насосных станций (КНС) ливневой канализации – 8 шт.
1.1.1.5.Содержание дорожных знаков – 13 630 шт.
1.1.1.6.Содержание светофоров – 2 081 шт.
1.1.1.7.Нанесение горизонтальной дорожной разметки на улично-дорожную сеть – 128 414,77 кв. м.
1.1.1.8. Установка остановочных павильонов – 5 шт.
1.1.1.9. Установка недостающих дорожных знаков – 370 шт.
1.1.1.10.Проверка сметной стоимости объектов жилищно-коммунального хозяйства в текущих уровнях цен – 55 шт.
1.1.1.11. Оказание услуг по проведению государственной экспертизы проектной документации в части проверки достоверности определения сметной стоимости и расчету индекса изменения стоимости строительно-монтажных работ в условиях рынка по объекту «Обустройство регулируемого пешеходного перехода на ул. Антонова в районе ООТ «Антонова» улично-дорожной сети г. Пензы».
1.1.1.12.Уплата налога на имущество по объектам улично-дорожной сети, находящихся в оперативном управлении МКУ «Департамент ЖКХ г. Пензы.
1.1.1.13.Диагностика автомобильных дорог г. Пензы – 714 км.
1.1.1.14. Ремонт проезжей части дорог и тротуаров г. Пензы – 15 070 кв.
1.1.1.15.Проектно-изыскательские работы по оснащению категорированных объектов транспортной инфраструктуры (мосты, путепроводы) техническими средствами и инженерными сооружениями обеспечения транспортной безопасности в г. Пензе – 6 объектов.
1.1.2.	Мероприятия по выполнению наказов избирателей, поступивших депутатам Пензенской городской Думы.
Вышеуказанное мероприятие включает в себя расходы бюджета города Пензы на ремонт внутриквартальных дорог, проездов к дворовым территориям, тротуаров, парковок.
1.1.3. Региональный проект «Дорожная сеть».
Вышеуказанное мероприятие включает в себя расходы бюджета города Пензы на реализацию национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» по следующим направлениям:
1.1.3.1.Ремонт покрытия проезжей части дорог и тротуаров на улично-дорожной сети – 714 197кв.м.
1.1.3.2.Работы по восстановлению элементов обустройства автомобильных дорог улично-дорожной сети г. Пензы – 27 дорожных знаков.
1.1.3.3.Реконструкция моста через р. Суру в створе ул. Бакунина с реконструкцией подходов к нему от ул. Урицкого до ул. Злобина.
1.1.3.4. Строительство автодороги в микрорайоне, распложенном между пос. Нефтяник и пос. Заря.
1.1.3.5. Экспертная оценка выполнения качества работ по ремонту дорог и тротуаров на улично-дорожной сети – 70 объектов.
1.1.3.6. Работы по ремонту разрушенных участков дорог путем восстановления щебеночного основания на улично-дорожной сети г. Пензы.
1.1.3.7. Оказание услуг по проведению государственной экспертизы проектной документации (с проверкой и без проверки сметной стоимости) и результатов инженерных изысканий, расчету индекса изменения стоимости строительно-монтажных работ в условиях рынка по объектам «Обустройство регулируемых и нерегулируемых пешеходных переходов улично-дорожной сети г. Пензы» - 14 объектов.
1.1.3.8. Работы по объектам «Обустройство регулируемых и нерегулируемых пешеходных переходов улично-дорожной сети г. Пензы» - 14 объектов.
1.1.3.9. Разработка проектно-сметной документации на ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог и тротуаров г. Пензы на 2021 год – 30 объектов.
1.1.4.Комплекс кадастровых работ с последующей постановкой на кадастровый учет автомобильных дорог местного значения – 73 объекта.
1.1.5. Региональный проект «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства»
Вышеуказанное мероприятие включает в себя расходы по внедрению автоматизированных и роботизированных технологий организации дорожного движения и контроля за соблюдением правил дорожного движения.».
1.1.6. Проведение экспертной оценки качества выполнения работ по ремонту внутриквартальных дорог, проездов, тротуаров, парковок по выполнению наказов избирателей, поступивших депутатам Пензенской городской Думы.
1.2.2. Подпункт 2.1. пункта 2. изложить в новой редакции:
 «2.1.  На 2020 год:
2.1.1. Исполнение отдельных государственных полномочий Пензенской области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев.
Вышеуказанное мероприятие включает в себя расходы на исполнение отдельных государственных полномочий Пензенской области по отлову, содержанию и дальнейшему использованию безнадзорных животных.
2.1.2.Мероприятия в области использования, охраны водных объектов и гидротехнических сооружений.
2.1.2.1.Содержание гидротехнического сооружения на р. Вядь.
2.1.2.2.Оказание услуг по обязательному страхованию гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте.
2.1.2.3.Водопользование реки Сура (часть реки), находящейся в 40 м юго-западнее жилого дома, расположенного по адресу: Пензенская область, г. Пенза, ул. Ломовская, 1, для размещения на ней строения - пешеходного понтонного моста.
2.1.3.Организация текущего содержания лесов в границах города Пензы:
2.1.3.1.Работы по текущему содержанию городских лесов – 9738 га.
2.1.4.Мероприятия по озеленению и благоустройству:
2.1.4.1. Благоустройство, озеленение, текущее содержание скверов, бульваров, памятников и других объектов благоустройства – 3 299 348,05 кв.м.
2.1.4.2. Содержание и техническое обслуживание сооружения фонтан «Пионерский» -  1 объект.
2.1.4.3. Ликвидация несанкционированных навалов мусора в районах города Пензы.
2.1.4.4. Уплата налога на земельный участок, расположенный по адресу ул. Гагарина, 21 А для специального назначения.
2.1.4.5. Ремонт подпорной стенки у дворца «Праздничный» (правый берег р. Суры по ул. Злобина) в г. Пензе.
2.1.4.6. Ремонт лестницы по ул. Кижеватова, 10-14.
2.1.5.Уличное освещение:
2.1.5.1.Расходы на оплату услуг по наружному освещению – 35 492 светоточки.
2.1.5.2.Размещение светильников уличного освещения – 293 шт.
2.1.5.3.Уплата налога на имущество (светоточки и объекты инженерной инфраструктуры подземных пешеходных переходов, находящихся в оперативном управлении МКУ «Департамент ЖКХ г. Пензы»).
2.1.5.4. Разработка проектно-сметной документации на расширение сетей наружного освещения.
2.1.5.5. Расширение сетей наружного освещения – 266 светоточек.
2.1.5.6. Технологическое присоединение к электрическим сетям.
2.1.5.7. Устройство наружного освещения пешеходных переходов в г. Пензе в соответствии установленных норм ГОСТ 55706-2013.
2.1.5.8. Оказание услуг по проведению проверки сметной стоимости по объектам «Устройство наружного освещения пешеходных переходов в г. Пензе в соответствии с установленными нормами ГОСТ 55706-2013» – 21 объект.
2.1.5.9. Разработка проектно-сметной документации по обустройству пешеходных переходов дополнительным освещением с использованием светодиодных светильников типа «Кососвет» в соответствии с установленными ГОСТ Р 55706-2013 нормами – 5 объектов.
2.1.6. Организация работ по оказанию ритуальных услуг и содержание мест захоронения:
2.1.6.1. Расходы на содержание мест захоронения 151,9429 га.
2.1.6.2. Уплата земельного налога (на земельные участки, расположенные по адресам: г. Пенза, ул. Осенняя, з/у №26, ул. Осенняя, з/у №33, ул. Осенняя, з/у№35 – территория городских кладбищ).
2.1.7.	Содержание имущества, находящегося в муниципальной собственности.
Вышеуказанное мероприятие включает в себя расходы на текущее содержание и обслуживание хоккейных площадок – 14 шт.
2.1.8.Расходы на реализацию Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».
Вышеуказанное мероприятие включает в себя расходы на захоронение неизвестных (невостребованных) умерших и погибших - 276.
2.1.9. Обеспечение деятельности МКУ «Департамент ЖКХ г. Пензы».
2.1.10. Исполнение государственных полномочий по предоставлению гарантий осуществления погребения в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» (субвенции из бюджета Пензенской области).
2.1.11.Демонтаж самовольно установленных временных (некапитальных) объектов – 80 шт.
2.1.12.Обустройство и восстановление воинских захоронений:
2.1.12.1.Восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских захоронений.
2.1.12.2.Установка мемориальных знаков на воинских захоронениях.
2.1.12.3.Нанесение имен (фамилия, инициалы (имя, отчество), воинское звание, дата рождения, дата смерти) погибших при защите Отечества на мемориальные сооружения воинских захоронений.
2.1.12.4.Обустройство мест захоронения останков, погибших при защите Отечества, обнаруженных в ходе проведения поисковых работ.
2.1.12.5.Разработка проектной документации.».
1.2.3. Подпункт 5.1. пункта 5. изложить в новой редакции:
«5.1.На 2020 год:
5.1.1. Обеспечение сохранности многоквартирных домов муниципального жилищного фонда города Пензы – 22 756 кв.м.
5.1.2. Взносы в фонд капитального ремонта общего имущества многоквартирных жилых домов за помещения, находящиеся в муниципальной собственности.
5.1.3. Исполнение государственных полномочий по предоставлению жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет по договорам найма специализированных жилых помещений.
5.1.4. Текущее содержание и ремонт пустующих муниципальных квартир – 635кв.м.
5.1.5. Ремонт общего имущества многоквартирных жилых домов в городе Пензе.
5.1.6. Оценка и обследование многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, жилого помещения в целях признания его непригодным для проживания.
5.1.7. Приспособление жилых помещений и общего имущества многоквартирных домов, в которых проживают инвалиды, к их потребностям.
5.1.8. Предупреждение возникновения чрезвычайной ситуации в аварийных многоквартирных жилых домах.
Вышеуказанное мероприятие включает в себя расходы на предупреждение возникновения чрезвычайной ситуации в аварийных многоквартирных жилых домах.
5.1.9. Работы по обрушению строительных конструкций аварийного многоквартирного дома № 35 по ул. Ударной в г. Пензе.».
1.3. В Разделе 10 «Характеристика подпрограмм муниципальной программы» муниципальной программы:
1.3.1. В Подразделе 10.1. «Паспорт подпрограммы 1 муниципальной программы «Модернизация, развитие жилищно-коммунального хозяйства и благоустройство города Пензы на 2020-2026 годы»:
1.3.1.1. Строку «Объем и источники финансирования подпрограммы (по годам)» изложить в следующей редакции:
«
	Объем и источники финансирования подпрограммы (по годам)
	Всего: 7 135 378,55379 тыс. руб., в том числе по годам:
- 2020 год – 2 177 748,55379 тыс. руб.;
- 2021 год – 1 531 910,7 тыс. руб.;
- 2022 год – 575 954,5 тыс. руб.;
- 2023 год – 712 441,2 тыс. руб.;
- 2024 год – 712 441,2 тыс. руб.;
- 2025 год – 712 441,2 тыс. руб.;
- 2026 год – 712 441,2 тыс. руб.

».
1.3.1.2. Пункт 10.1.6. «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 1.» изложить в следующей редакции:
 «10.1.6. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 1.»
Общий объем финансирования подпрограммы 1 составляет всего:
7 135 378,55379 тыс. руб., в том числе по годам:
- 2020 год – 2 177 748,55379 тыс. руб.;
- 2021 год – 1 531 910,7 тыс. руб.;
- 2022 год – 575 954,5 тыс. руб.;
- 2023 год – 712 441,2 тыс. руб.;
- 2024 год – 712 441,2 тыс. руб.;
- 2025 год – 712 441,2 тыс. руб.;
- 2026 год – 712 441,2 тыс. руб.».

1.3.2. В Подразделе 10.2. «Паспорт подпрограммы 2 муниципальной программы «Модернизация, развитие жилищно-коммунального хозяйства и благоустройство города Пензы на 2020-2026 годы»:
1.3.2.1. Строку «Объем и источники финансирования подпрограммы (по годам)» изложить в следующей редакции:
«
	Объем и источники финансирования подпрограммы (по годам)
	Всего: 3 355 003,75256 тыс. руб., в том числе по годам:
- 2020 год – 387 260,95256 тыс. руб.;
- 2021 год – 363 698,6 тыс. руб.;
- 2022 год – 373 225,0 тыс. руб.;
- 2023 год – 557 704,8 тыс. руб.;
- 2024 год – 557 704,8 тыс. руб.;
- 2025 год – 557 704,8 тыс. руб.;
- 2026 год – 557 704,8 тыс. руб.

».

1.3.2.2. Пункт 10.2.6. изложить в следующей редакции:
«10.2.6. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 2.»
Общий объем финансирования подпрограммы 2 составляет всего:                                 3 355 003,75256 тыс. руб., в том числе по годам:
- 2020 год – 387 260,95256 тыс. руб.;
- 2021 год – 363 698,6 тыс. руб.;
- 2022 год – 373 225,0 тыс. руб.;
- 2023 год – 557 704,8 тыс. руб.;
- 2024 год – 557 704,8 тыс. руб.;
- 2025 год – 557 704,8 тыс. руб.;
- 2026 год – 557 704,8 тыс. руб.».

1.3.3. В Подразделе 10.3. «Паспорт подпрограммы 3 муниципальной программы «Модернизация, развитие жилищно-коммунального хозяйства и благоустройство города Пензы на 2020-2026 годы»:
1.3.3.1. Строку «Задачи подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«
	[bookmark: sub_10305]Задачи подпрограммы
	1. Предоставление мер социальной поддержки в удовлетворении бытовых потребностей населения в области банно-прачечного обслуживания.
2. Обеспечение водоснабжением населения города Пензы.
3. Актуализация системы теплоснабжения.
4. Предотвращение аварийных ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения, и ликвидации их последствий на объектах жилищно-коммунального хозяйства города Пензы.
5. Обеспечение выплаты заработной платы работникам организаций, пострадавших от ограничений в период распространения коронавирусной инфекции

».
[bookmark: sub_1032]1.3.3.2. Пункт 10.3.2. изложить в следующей редакции:
«10.3.2. Цели, задачи подпрограммы 3.»
«Основными целями и задачами Программы являются:
Цель.
1. Повышение качества и надежности жилищно-коммунальных услуг.
Задачи.
1. Предоставление мер социальной поддержки в удовлетворении бытовых потребностей населения в области банно-прачечного обслуживания.
2. Перевод жилых домов на прочие источники теплоснабжения.
3. Актуализация системы теплоснабжения.
4. Обеспечение выплаты заработной платы работникам организаций, пострадавших от ограничений в период распространения коронавирусной инфекции.».

1.3.4. В Подразделе 10.5. «Паспорт подпрограммы 5 муниципальной программы «Модернизация, развитие жилищно-коммунального хозяйства и благоустройство города Пензы на 2020-2026 годы»:
1.3.4.1. Строку «Объем и источники финансирования подпрограммы (по годам)» изложить в следующей редакции:
«
	Объем и источники финансирования подпрограммы (по годам)
	Всего 286 521,91882 тыс. руб., в том числе по годам:
- 2020 год – 37 991,11882 тыс. руб.;
- 2021 год – 18 808,0 тыс. руб.;
- 2022 год – 18 830,8 тыс. руб.;
- 2023 год – 52 723,0 тыс. руб.;
- 2024 год – 52 723,0 тыс. руб.;
- 2025 год – 52 723,0 тыс. руб.;
- 2026 год – 52 723,0 тыс. руб.

».

1.3.4.2. Пункт 10.5.6. изложить в следующей редакции:

«10.5.6. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 5.»
Общий объем финансирования подпрограммы 5 составляет всего:
286 521,91882 тыс. руб., в том числе по годам:
- 2020 год – 37 991,11882 тыс. руб.;
- 2021 год – 18 808,0 тыс. руб.;
- 2022 год – 18 830,8 тыс. руб.;
- 2023 год – 52 723,0 тыс. руб.;
- 2024 год – 52 723,0 тыс. руб.;
- 2025 год – 52 723,0 тыс. руб.;
- 2026 год – 52 723,0 тыс. руб.».

2. Приложение № 3 к Муниципальной программе изложить в новой редакции (приложение № 1).
3. Приложение № 4 к Муниципальной программе изложить в новой редакции (приложение № 2).
4. Приложение № 11 к Муниципальной программе изложить в новой редакции (приложение № 3).
5. Приложение № 13 к Муниципальной программе изложить в новой редакции (приложение № 4).
6. Настоящее постановление действует в части, не противоречащей решению Пензенской городской Думы о бюджете города Пензы на очередной финансовый год и плановый период.
7. Информационно-аналитическому отделу администрации города Пензы опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Пенза» и разместить на официальном сайте администрации города Пензы в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Пензы по городскому хозяйству, начальника Управления жилищно-коммунального хозяйства города Пензы.

И.о. главы администрации города                                                      В.В. Макаров
10

image1.png